30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fiecare publicare.

Sibiu, în 10/22 August 1884.

Suntem la începutul unui an nou scolastic. Nu va fi deci fără interes a vorbi ceva despre învățământul public în general, și despre scoalele noastre în special.

În timpul din urmă a ajuns lumea la convingerea, că cel mai puternic mijloc pentru înaintarea și consolidarea unui popor este scoala.

— 5 bucați echantilioane (1 croșatată, 2 împletite, 2 brodate). — 1 model de frivolită. — 3 modele de flet. — 1 cutie modele de flori lucrate cu o dibăcie rară în lână de zefir și sermă.

Pentru acest don pe seama scoalei noastre se aduce domnișoarei Evelina Pop cea mai călduroasă mulțămîtă publică.

Sibiu, 10/22 August, 1884. Comitetul.

* (Invitare). Corul vocal din Lipova cu ocasiunea sîrbărei Hramului sfîntei biserici în 15/27 August a. c. arangiază „concert și rugă-petrecere de joc” în curtea bisericei rom. gr. or. musica lui: Kiss Jozsi din Arad. Începutul la 7 oare seara.